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ROZPORZĄDZENIE O WYKONANIU USTAWY 
O PODATKU OBROTOWYM

IV . Podstawa opodatkowania 

4. Czynności kredytowe.
(ciąg dalszy) *)

1. Ustawa o podatku obrotowym, inaczej niż poprzednio obowią­
zujące przepisy o podatku przemysłowym opodatkowuje czynności kre- 
towe, nie tylko wtedy, gdy są wykonywane przez instytucje bankowe, 
lecz równic * — przez każdą inną osobę fizyczną lub prawną (por. § 38 
p. a i b rozp. wyk.).

*) OBP, n r  n r 22, 23, 24. 25, 26 rb.

R E D A K T O R  

Dr EMANUEL ISERZON
Adwokat
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Jednocześnie jednak następuje zmężenie zakresu podatkowego w po­
równaniu z dotychczasowym stanem prawnym.

Mianowicie, pod rządem ustawy o podatku przemysłowym podle­
gały opodatkowaniu wszelkie wpływy przedsiębiorstw bankowych z ty ­
tułu procentów, chociażby nie chodziło o czynności, charakterystyczne 
dla przedsiębiorstw bankowych. Tak np. w wyroku ł. rej. 8602/34 i 
8603/34 (OPA, 1937, poz. 1703) NTA uznał za część obrotu przedsię­
biorstwa bankowego odsetki pobrane od zakredytowanej części ceny 
kupna za nieruchomości, przez nie (w toku likwidacji) sprzedane („... za 
obrót podatkowy uznaje ustawa m. in. w domach bankowych sumę po­
branych i należnych procentów bez odróżnienia tytułu należności tychże, 
czyli nie czyni ustawa różnicy, czy procenty płyną z lokat i z jakiego 
rodzaju lokaty, czy też z wierzytelności lub z innego tytułu. Wpływów 
z procentów nie wiąże też ustawa... ze świadczeniem usług sensu stric- 
to, tj. takich, za które z reguły pobiera się prowizję lub komisowe. 
W ramach tego przepisu zatem (art. 5 p. 2) są też rzeczą obojętną za­
równo przyczyny lokaty procentowej majątku czy też jego części, jako- 
też czas trwania tejże”). Obecnie natomiast ustawa opodatkowuje „czyn­
ności kredytowe”, a mianowicie — ja k  podkreśla rozp. wyk. — czyn­
ności, które są lub mogą być czynnościami przedsiębiorstw bankowych, 
tj. są dla tych przedsiębiorstw charakterystyczne.

Z drugiej strony, nawet otrzymanie procentów z tytułu czynności 
kredytowych nie stanowi obrotu, jeżeli nie ma miejsca „w ramach zawo­
dowego wykonywania tych czynności”, tj. gdy nie towarzyszy im zam iar 
stworzenia sobie z tych czynności przynajmniej ubocznego źródła przy­
chodu (§ 38 ust. 2 i § 5 ust. 1).

Jeżeli więc np. przedsiębiorstwo przemysłowe lub handlowe dyskon­
tuje sporadycznie weksle osobom trzecim, uzyskane procenty nie podlegają 
podatkowi obrotowemu.

2. Obrót z czynności kredytowych składa się z dwu rodzajów:
a) z sumy należnych procentów i innych wynagrodzeń za świadczenia 
(np. prowizja, komisowe) i b) z zysku brutto z dokonanych operacji 
obcymi walutami, dewizami tudzież wszelkiego rodzaju papierami war­
tościowymi (art. 6 p. 1 ustawy i § 39 ust. 1 rozp. wyk.).

Przez zysk brutto z  operacji, o których tu mowa, rozumie rozp. 
wyk. nadwyżkę między ceną, uzyskaną przy sprzedaży, a ceną naby­
cia. Tak też stanowiło rozp. wyk. do ustawy o pod. przem. (Pod rządem 
tej ostatniej ustawy orzekł N TA, że zwyżka kursu papierów wartościowych 
tudzież innych walorów giełdowych, posiadanych przez przedsiębiorstwo 
bankowe, nie jest wliczana do podstawy wymiaru podatku. Ustawa w y­
maga bowiem dokonania przez płatnika operacji. „Za operację atoli nie 
można uznać samego kupna, czy też nawet posiadania walorów. Przyrost 
zaś wartości papieru wartościowego wskutek podwyższenia się ceny gieł­
dowej takiego papieru jest zwiększeniem majątku, ale nie zyskiem o- 
siągniętym z operacji papierami, co wynika zresztą z samego pojęcia 
słowa operacja” (wyrok z d. 30.1.1935, 1. rej. 9203/31, OPA poz. 987).

Jeżeli nabycie nastąpiło w ubiegłych okresach operacyjnych zysk 
brutto ze sprzedaży stanowi również różnica między ceną sprzedażną 
a ceną nabycia, chyba że płatnik nie może udowodnić ceny nabycia. 
W tym przypadku podatek należy się od różnicy między ceną sprze­
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dażną walorów a ich wartością, wykazaną w bilansie otwarcia okresu 
operacyjnego, w którym nastąpiła sprzedaż (§ 39 ust. 2). Poprzednie 
rozp. wyk. (§ 19 ust. 3) zamiast ceny nabycia polecało brać zawsze 
pod uwagę wartość, wykazaną w bilansie otwarcia, choćby cena naby­
cia była znana i udokumentowana.

3. Z zysku brutto z omawianych operacji należy potrącić straty po­
niesione „przy sprzedaży walut obcych, dewiz wszelkiego rodzaju pa­
pierów wartościowych w roku podatkowym, obliczone według zasad a- 
nalogicznych” (§ 39 ust. 2 zd. 2). W tym przedmiocie nie stracił aktu­
alności (ze względu na identyczność odnośnych przepisów) wyrok NTA, 
7.3.1935 r. 1. rej. 2010/35 (OPA, 1143), w którym czytamy: „Pod wzglę­
dem ekonomicznym, a ten wzgląd jest przy ustalaniu podstawy opo­
datkowania rozstrzygający, na równi z  pozbyciem stoi przypadek, gdy 
wartość papieru stała się równa zeru i gdy równocześnie jest pewne, że 
wartość ta nie może się zmienić. Ma to miejsce np. wskutek likwidacji 
przedsiębiorstwa, która pochłonęła cały jego majątek, reprezentowany 
przez papiery wartościowe, dające posiadaczowi prawo do części ma­
jątku, np. akcje... O ile więc władza pozwana odmówiła odliczenia od 
ustalonego obrotu strat na papierach wartościowych tylko z tego powo­
du, że straty te nie powstały wskutek dokonanej sprzedaży, to stano­
wisko jej przedstawia się jako niezgodne z ustaw ą”.̂
WŚ&fak 4. Wpływy z  uponów od papierów wartościowy ch stanowią część 
zysku brutto z dokonanych operacji. Jest bez znaczen a, czy papiery są 
traktowane jako lokata kapitału czy też jako towar (§ 39 ust. 2 zd. 3). 
Przy określeniu zysku brutto, wynikającego ze sprzedaży walorów, 
rozp. wyk. nie zawiera takiego zastrzeżenia. Nie można jednak sądzić, 
że nie stanowi obrotu zysk ze sprzedaży papierów, stanowiących for­
mę lokaty kapitału przedsiębiorstwa bankowego. Ustawa bowiem mówi 
ogólnie o zysku z operacji wszelkiego rodzaju papierami wartościowy­
mi (tak też na tle przepisów ustawy o pod. przem. cytowany wyżej 
wyrok NTA, OPA 1143). jednakże lokata kapitału musi się łączyć z po­
siadaniem papieru wartościowego. Udziały spółki z  ograniczoną odpo­
wiedzialnością nie podpadają pod pojęcie papierów wartościowych w 
rozumieniu omawianych przepisów i zysk na sprzedaży takich udziałów  
nie stanowi składnika obrotu podatkowego przedsiębiorstwa bankowego 
(wyrok NTA z d. 10.1.1935 r., 1. rej. 3084/33, OPA, 1935, poz. 1014). 
Brak bowiem — jak stwierdza NTA w tym wyroku — tym udziałom 
„istotnych przymiotów łatwej zbywalności i częstotliwości obrotu. Nie są 
też papierami dopuszczonymi do obrotu giełdowego, a zatem nie mają 
kursu giełdowego...”.

A. Weber
admokat

S k ł a d a j c i e  n a . 9  6  37
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

117.

DOLICZENIE DOCHODU MAŁŻONKA  
DO DOCHODU G ŁO W Y RODZINY

Przepis ust. 2 arł. 11 ustawy o podatku 
dochodowym, o' oddzielnym opodat­
kowaniu dochodu członków rodziny, 
osiągniętego ze źródeł, o których mo­
wa w art. 3 p. 3 lit. b) i p. 5 ustawy, 
nie ma zastosowania do głowy rodzi­
ny. (teza) ¥)

NTA, 4 kwietnia 1939 r., I. rej. 4458/37

Z uzasadnienia: W ładza w ym iarow a 
do liczy ła  do dochodu  skarżącego, u z y ­
skanego w r. 1935 z kancelarii adrookackiej 
dochód żony z gruntom i budynkom, p r z e ­
ciw ko czem u w niósł skarżący  odw ołanie. 
Pozw ana w ładza nie uw zględniła odw o­
łania, pow ołując się na przep is art. i l

*) A rt. 11 ustaw y o poda tku  docho­
dow ym  m a brzm ien ie  następujące:

„D o dochodów  głow y rodz iny  dolicza 
się dochody jej m ałżonka sądow nie nie- 
rozłączonego  oraz dochody  k rew nych  
zstęp n y ch , o ile głow ie rodziny  służy 
praw o rozporządzan ia  dochodam i ze ź ró ­
deł, na leżących  do k rew n y ch  zstępnych, 
lub  też  p raw o  użytkow ania tych  d o c h o ­
dów.

Jeżeli je d n a k  dochód  w ym ienionych 
członków  rod z in y  osiągnięty  został ze 
źródeł, o k tó ry ch  m ow a w art. 3 ust. 3 
pk t. b  („z zajęć zaw odow ych i w szelkich  
in n y ch  za trudn ień  o celach  zarobko ­
w y ch "—d op isek  R edakcji) i ust. 5 (z u p o ­
sażeń, em ery tu r i w ynagrodzeń za n a ­
jem ną  pracę, dop. R edakcji) u staw y n i­
niejszej, w ów czas co do do tego dochodu 
członkow ie rod z in y  podlegają  oddzie lne­
m u opod atk o w an iu ”.

ustaw y o państw ow ym  podatku  d o ch o ­
dow ym  w b rzm ien iu  poz. 6 Dz. Ust. z 
r. 1936.

W skardze  na  decyzję  odw oław czą do 
N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in istracy j­
nego zarzuca  skarżący  obrazę art. 11 
ustaw y i w adliw ość postępow ania.

W ładza pozw ana w odpow iedzi na 
skargę wnosi o je j oddalen ie , ja k o  n ie ­
uzasadnionej.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw ażył, co następuje .

Zagadnieniem , czy i w jak ich  w arunkach  
w  zw iązku z now elizacją p rzep isów  art. 
11 ustaw y o p. pod. dochod. dokonaną 
d ek re tem  P rezyden ta  R. P. z 22 lis to p a ­
da  1935 r. (Dz. Ust. poz. 518) podlega 
do liczan iu  do dochodu  głowy rodziny  
dochód  m ałżonka, zajm ow ał się ju ż  N a j­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  w w y ­
ro k u  z dn ia  1 g rudnia  1938 r. L. Rej. 
3940/37, w k tó rym  orzekł, że m myśl ust. 
1 art. 11 m znomelizomanym brzmieniu, 
które do rozpoznamanego mypadku ma zasto- 
somanie, dochód małżonka, osiągnięty z  
innych źródeł niż mymienione m ust. 2 cyt. 
art. 11, dolicza się zamsze do dochodu głomy 
rodziny, n ieza leżn ie  czy dochody te uży- 
tkow uje  głowa rodziny  lub  rozporządza 
n im i czy też nie, z ty m  jed y n ie  zastrze­
żeniem , by  m ałżeństw o nie by ło  sądow ­
nie rozłączone.

G dy  w rozpoznaw anej sp raw ie  je s t 
poza sporem  kw estia  w ysokości d o ch o ­
du, oraz okoliczność, że skarżący  je s t 
głową rodziny  i że z żoną n ie jes t są ­
dow nie rozłączony, N ajw yższy T ry b u n a ł 
A dm inistracy jny , pow ołując się, w m yśl 
§ 57 swego regu lam inu , na m otyw y c y ­
tow anego w yroku  za L. Rej. 3940/37, że  
doliczenie dochodu  żony, jako  u zy sk a ­
nego z gruntów  i budynków  nastąp iło  
zgodnie z praw em .
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W  ty ch  w arunkach  N ajw yższy T ry b u ­
nał A dm in istracy jny  uznał z a rzu t w ad li­
w ości postępow ania, z uw agi na n ied o ­
sta teczne  uzasadn ien ie  zaskarżonego o rze­
czen ia  za n ieisto tny , a to  tym  bardziej, 
że  skarżący  nie poniósł żadnego u sz ­
cze rb k u  w sw ych praw ach  obrony.

Co się zaś ty czy  w yw odów  skarżące- 
cego, jak o b y  w ładza zapoznała  tę o k o ­
liczność, że skarżący , jak o  głow a ro d z i­
ny, n ie  p rzesta ł być  jej członkiem , a 
skoro  tak , to  dochód  jego, pochodzący  
z adw okatu ry  podlega zawsze od ręb n e­
m u opodatkow an iu  na zasadzie ust. 2 
art. 11 ustaw y i łączony z dochodem  
żuny być n ie  m oże, to  N ajw yższy T ry ­
bunał A dm in istracy jny  stw ierdza, że opo­
datkowanie dochodów głowy rodziny, jako  
samodzielnego podmiotu podatku dochodo­
wego, uregulowane je s t przepisem art. 1 
ustawy, zaś przepis ust. 1 art. 11 ustawy 
wprowadzony został przez ustawodawcy je ­
dynie w  celu umożliwienia doliczenia do 
dochodu głowy rodziny dochodów sądownie 
nierozłączonego małżonka i krewnych zstęp ­
nych (przy w arunku  rozporządzalności i 
uży tkow ania ich  dochodów ). Pod w aru n ­
kam i zatem , określonym i w ust. 1 i o ile 
nie chodzi o dochody  w ym ienione w ust. 
2, żona głow y rodziny  i k rew n i zstępni 
nie mogą stanow ić odrębnych  podm io­
tów  podatkow ych. U stęp  2 om aw ianego 
a rty k u łu  odstępuje od te j zasady  i n a ­
kazu je  trak tow an ie  m ałżonka nie b ę d ą ­
cego głow ą rodz iny  i k rew nych  zs tęp ­
nych  głow y rodziny  jak o  o d rębnych  
podm iotów  opodatkow ania podatkiem  
dochodow ym , o ile dochód  ich pochodzi 
ze źródeł przew idzianych  w art. 3 pk t. 3 
lit, b) i pk t. 5 u staw y  o podatku  d ocho ­
dow ym . Pow yższe stanow isko n ie stoi 
b y na jm n ie j w ko liz ji z uży tym  w in ty- 
tu lac ji odnośnego działu  określen iem , 
gdyż w dziale tym  jest regulow any spo ­
sób opodatkow ania członków  rodziny , 
m ających  głowę rodziny , a nie będących  
oczyw iście zarazem  głow ą rodziny.

Z tych  zasad  N ajw yższy T rybunał 
A dm inistracy jny  oddalił skargę, jako  

snieuzasadnioną.

118.
DOCHOD PODATKOWY U OSÓB NIE 
PROWADZĄCYCH & KSIĄGJEfHANDLO- 

„W YCH.
, W  v

H,U płatnika, nie prowadzącego pra­
widłowych ksiąg handlowych, ani nie 
jest przychodem powstałe na jego  
rzecz po stronie jego kontrahentów 
zobowiązanie do zapłaty wynagrodze­
nia, ani też nie staje się przychodem  
przez sam fakt udokumentowania tego 
rodzaju zobowiązania.

NTA, 13 czerwca 1936, I. rej. 552/37, 
OPA, 1938, poz. 2436.

Z uzasadnienia. Zaskarżonym  orzecze­
niem  uznano za sk ładnik  dochodu s k a r ­
żącego osiągniętego w r. 1932 sum ę zł.
20.000 stanow iącą część należnej m u od J. 
L. kw oty  zł. 28.000, na poczet k tó re j 
otrzym ał skarżący  (jak św iadczy p ro to ­
kó ł badan ia  ksiąg m ajątku  D. z 13.
I. 1934) gotów ką w różnych  term inach 
zł. 9.000 oraz 30. 6. 1932 w eksle z datą  
w ystaw ienia 9. 11. 1931 na kw otę zł. 
20.000. W edle tegoż pro tokó łu  w eksle te 
zgodnie z ośw iadczeniem  prow adzącego 
księgi buchaltera  oraz z zapisam i w księ­
dze w ekslow ej b y ły  w ekslam i gw aran­
cyjnym i i nie mogły być przez skarżą­
cego dyskontow ane bez uprzedniego p o ­
rozum ienia  się z zarządem  m ajątku  D. 
Protokółem  z 31. 10. 1933 stw ierdzo­
no, że skarżący  okazał w eksle, p o d ­
pisane przez pełnom ocnika J. L., na  kw otę 
zł. 20.000 ośw iadczając, że w eksle te  sta­
now iły zabezpieczenie jego p re tensji do 
L. W ładza pozw ana staje w zaskarżonym  
orzeczeniu  na stanow isku praw nym , że 
sum a zł. 20.000 stanow i dochód  sk arżą­
cego, jako p rzy ch ó d  m ający  w artość p ie ­
niężną, p rzy  czym  term in p łatności w ek­
sli względnie czas w ykonania przyjętego 
po w ystaw ieniu w eksli p rzez  L. zobo­
w iązania p ok ryc ia  należności skarżącego 
drogą oddania mu na w łasność odpo­
w iedniej ilości gruntów  z m ajątku  D. 
nie ma zasadniczego znaczenia, a lbo ­
w iem  m iarodajny jest fak t o trzym ania
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zap ła ty  w form ie zobow iązania, m ającego 
w artość pieniężną.

N a zarzu ty  skargi rozw ażył NTA co 
następuje:

S karga  podnosi p rzede  w szystk im  za­
rzu t obrazy art. 6 i 17 ustaw y o podatku  
dochodow ym . Zarzut ten  jes t trafny. 
S karżący  m iał z ty tu łu  prow adzenia 
spraw  podatkow ych  m a j ą t k u  D . 
p re tensję  do w łaściciela tego m ajątku, 
uznaną w księgach m ajątku  w r. 1932 na 
kw otę zł. 28.000 i na poczet te j p re tensji 
o trzym ał gotów ką w r. 1930 i 1931 kw otę 
zł. 9.000 Jak  stw ierdzają akta, dalsza 
część tej p re ten sji zabezpieczona by ła  
akcep tam i w ekslow ym i w ystaw ionym i 
w  r. 1931 na łączną sum ę zł. 20.000, k tó ­
ry ch  skarżący  w r. 1932 ani nie zd y ­
skontow ał, ani nie zrealizow ał, Ponadto  
w tym że 1932 r. o trzym ał skarżący  od 
pełnom ocnika L., T adeusza M., znajdu ją­
ce się w ak tach  w w ierzy te lnym  odpisie 
pism o, po tw ierdzające należność sum y 
zł. 28.000 i zaw ierające zobow iązanie do 
„uregulow ania” tej sum y drogą „prze­
lania na  im ię” skarżącego obszaru  g run ­
tów , k tó ry  później zostanie ustalony. 
B rak w ak tach  jakiegokolw iek śladu, by  
zobow iązanie to  w r. 1932 zostało  z rea li­
zow ane—znajdują  się natom iast w aktach 
dokum enty , stw ierdzające, że po r. 1932 
toczy ł się spór sądow y m iędzy skarżą­
cym  a L., o zap ła tę  należnego skarżące­
m u honorarium  w resztu jącej kw ocie zł.
20.000 oraz, że w  dn iu  10. 6. 1936 
W ojew ódzki U rząd R ozjem czy do spraw  
m ajątkow ych  posiadaczy  w iększych g o ­
spodarstw  w iejsk ich  w  B iałym stoku za­
tw ierdził zaw artą m iędzy skarżącym  
aJL . ugodę w tym  przedm iocie, k tó rą  
p re tensja  skarżącego została zredukow a­
n a  do kw oty  zł 8.900, a  L. zobow iązał 
się zapłacić tę  kw otę w ratach .

Jest w ięc z aktów  w idoczne, że sk a r­
żący  w  r. 1932 przychodu  w kw ocie zł.
20.000 z ty tu łu  honorarium  od L. n ie 
uzyskał, a  ty lko  ustalona została  w tym  
ro k u  w ysokość tego honorarium  i zaciąg­
n ię te  przez L. w zględnie tegoż pełno ­
m ocników  pew ne zobow iązania co do

sposobu jego zapłaty, zresztą w następ ­
stw ie nie w ykonane. Ani weksle gwaran­
cyjne, przez skarżącego nie zrealizowane 
i znajdujące się w  jego posiadaniu po r. 
1932, a ni nie obleczone w  żadną formę 
prawnie obowiązującą przyrzeczenie uregu­
lowania pretensji drogą „przelania“ grun­
tów , nie stanowiły przychodu skarżącego 
w  r. 1932, ani też stanowić go nie mogły. 
U płatn ika, nie prow adzącego praw id ło­
w ych ksiąg handlow ych , an i nie jes t 
p rzychodem  pow stałe na jego  rzecz po 
stronie jego kon trahen tów  zobow iązanie 
do zap ła ty  w ynagrodzenia za jego czyn­
ności zaw odow e, ani też nie staje się  ̂
p rzychodem  przez sam  fak t udokum en­
tow ania tego rodzaju  zobow iązania w ten  
lub inny  sposób.

Z ty ch  pow odów  NTA — pom ijając, 
jako  w tym  stan ie  rzeczy  bezprzedm io­
tow e, dalsze zarzu ty  skargi — uchy lił za­
skarżone orzeczenie jako  niezgodne 
z praw em .

119.

NORMY DOCHODOW OŚCI.

Jeśli płatnik powołuje w odwołaniu  
biegłego celem stwierdzenia, że ze  
względu na szczególną strukturę jego  
przedsiębiorstwa i odmienne warunki 
działalności — zyskowność jego przed­
siębiorstwa jest niższa od przyjętej 
średniej dochodowości dla danej branży  
— władza nie może zaniechać przesłu­
chania powołanego biegłego.

NTA, 9 grudnia 1938, I. rej. 1832/35.

Z uzasadnienia: ... Zarzut skargi jest 
słuszny. Płatnik w odw ołaniu w skazyw ał 
na pewną szczególną strukturę sw ego  
przedsiębiorstwa i na odm ienne warun 
ki jego działalności w porównaniu z in­
nymi przedsiębiorstwam i tej samej bran­
ży i w celu udowodnienia tezy, iż  zy ­
skow ność jego przedsiębiorstwa jest 
niższa od przyjętej przy w ym iarze sto- 
P7 8% pow oływ ał się na biegłych, wska-
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zanych p rzez  odpow iedn ie  organizacje  
zaw odow e. W ładza pozw ana um otyw o­
w ała od rzucen ie  w niosku  dow odow ego 
tym , że p rzep row adzen ie  go n ie  w n io ­
słoby niczego nowego, gdyż n o rm y  ś r e d ­
niej zyskow ności zosta ły  ustalone ró w ­
nież p rzez  b ieg łych  z dane j b ranży . M o­
tyw y te n ic  są trafne, oczyw iście bow iem  
odm ienny  jest zak res opin ii b iegłych, 
gdy chodzi o u sta len ie  p rzec ię tn e j, śred ­
niej norm y zyskow ności d la  ogółu p rzed­
siębiorstw , a odm ienny  gdy  idz ie  o p o ­
rów nan ie  indyw idua lne  oznaczonego
przedsięb io rstw a typem  przecię tnym
przedsięb io rstw a danej b ranży  i ustalen ie , 
czy  zyskow ność danegó konkre tnego
przedsięb io rstw a  w jego k o n k re tn y ch
w arunkach  egzystencji i p racy  o d p o w ia ­
da  usta lonym  norm om  przeciętności...

120.
DOWÓD ZE ŚWIADKA NA „ŚCIŚLE O- 

KREŚLONE OKOLICZN O ŚCI".

Jeżeli 'płatnik powołuje w odwoła­
niu świadka celem ustalenia wydajno­
ści mąki, ceny wypiekanego pieczy­
wa, ilości dni pracy — władza odwo­
ławcza nie może zaniechać przesłu­
chania powołanego świadka.

NTA, 25 stycznia 1939, I. rej. 5950/37.

Z uzasadnienia: ...Skarżący, kw estio ­
nu jąc w odw ołaniu  d an e  fak tyczne za­
w arte  w zeznaniu  b iegłego K., p rz y to ­
czy ł — poza w spom nianym i oko liczno­
ściam i do tyczącym i ilości i ź róde ł zak u ­
pu  m ąk i — szczegółowe twierdzenia fa k ­
tyczne co do wydajności wąki, ilości i ce­
ny wypiekanego dziennie pieczywa oraz i- 
lości dni pracy, dochodząc na podstawie 
tych danych do obliczenia wysokości obrotu 
zupełn ie  odm ienego od przy jętego  przez 
biegłego. O kreśla jąc  n astępn ie  te  szcze­
gółow e tw ierdzen ia  fak ty czn e  w s tre ­
szczen iu  jako  „okoliczności do tyczące 
w ydajności pieczyw a, k a lk u lac ji i osią­
galnych obro tów ", powołał się na dowód

ze świadka i biegłego S.
W tym  stan ie  rzeczy  NTA nie mógł 

podzie lić  zdan ia  w yrażonego w zask ar­
żonym  orzeczeniu  a podtrzym anego  w 
odpow iedzi na skargę, jakoby  żadne z 
pow yższych przy toczonych  w odw ołaniu  
tw ierdzeń  faktycznych  nie by ło  k o n k re t­
ną O kolicznością fak tyczną w rozum ie­
n iu  art. 107 § 1 O P i jakoby  zatem  u- 
zasadn ione by ło  pom inięcie w całości o- 
fiarow anego na pow yższe oko liczności 
w spom nianego dow odu. N ie mogło zaś 
stanow ić należy tego  o d parc ia  ty ch  tw ie r­
dzeń  sam o pow ołanie się w zaskarżonym  
orzeczeniu  na  w spom nianą opinię b ieg ­
łego, skoro  te tw ierdzen ia  odw ołania 
odw ołania zm ierzały  w łaśnie do w y k a­
zania, że p rzy ję te  w te j opini ustalen ia  
fak tyczne są m ylne.

W tym  stan ie  rzeczy  należało  uznać, 
że zaniechanie przesłuchania S. stanowi i- 
stotną wadliwość postępowania...

121.
STRATA Z POWODU NIEZAMORTYZO- 

WANIA OBIEKTU.

Słrała w postaci niezamorłyzowania 
całkowitej wartości obiektu przy jego  
usuniąciu ze źródła dochodu z naka­
zu władzy i zastąpieniu innym, jest 
połrącalna — choćby przez to, źródło  
dochodu uległo ulepszeniu*).

NTA, 26 stycznia 1938, I. rej. 10*528/34.

Z uzasadnienia: Z askarżonym  o rze­
czeniem  w ładza pozw ana do liczy ła  do 
zvsku  bilansow ego skarżącej m. in. na­
stępu jące  kw oty: zł 21.597.36 odp isane 
na  s tra tę  p rzy  zam ian ie  m agazynu d re w ­
nianego na m urow any... i zł 17.073.80 po ­
n iesionych  kosztów  zam iany  stropu  drew -

*) Por. w yro k  NTA, 9 grudn ia  1938,
1. rej. 3229/,'5 , OBP, rb . n r  21 str. 347 i 
a rty k u ł adw . W ebera pt. „Potrącalność 
w ydatków  na odnow ienie u rządzeń  fa­
b ry czn y ch ”,r_OBP, rb . n r 22, str. 358.
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nianego na żelazny. D oliczen ie  pow yż­
szych  kw ot w ładza uzasadniła  m. in . p rze ­
pisam i art. 6, 8, 21 ustaw y o podatku  
dochodow ym  (poz. 411/25 DURP)...

NTA rozw ażył co następu je:
C o do odpisanej na  stra ty  kw oty  zł 

21.597.36 stanow iącej niezamortyzowaną 
wartość drewnianego magazynu zastąp io ­
nego na żądanie w ładz now ym  b u d y n ­
kiem  m urow anym , to jak k o lw iek  o czy ­
w iście ten  now y m urow any m agazyn sta 
now i u lepszenie  źród ła  dochodu , to  jed ­
n ak  poniesiona sku tk iem  zbu rzen ia  bu 
d y n k u  starego, n ie  całkow ic ie  zam orty ­
zow anego, stra ta  w m yśl sta łe j judyka- 
tu ry  NTA je s t p o trąca lna  (art. 6 ustaw y 
o pod. doch.). To sam o do tyczy  odpo ­
w iedn ie j części kw oty  zł 17.073.80 w y­
datkow anej na zastąp ien ie  d rew nianego 
stropu  że laznym  (por. w yrok  NTA z 7.12. 
1931 1. re j. 6400/29, Zb. w yr. n r 511 S).

122.
POTRĄCALNOŚĆ BONIFIKAT.

Niewykazanie w dzienniku nazwisk 
odbiorców, którym udzielono bonifi­
kat, jakkolwiek stanowi uchybienie  
w księgowaniu, nie uzasadnia samo 
przez się uznania tego wydatku za 
niepotrącalny, lecz tylko prawo wła­
dzy do żądania uzupełniających do­
wodów.

NTA, 8 czerwca 1938, I. rej. 4028/34,

Z uzasadnienia: Z askarżoną decyzją  
doliczono do podstaw y  w ym iaru  p o d a t­
ku dochodow ego na  r. 1932, ustalonej na 
zasadzie  ksiąg  handlow ych  p rzed s ięb io r­
stw a skarżącego, kw otę zł. 3.200 figuru- 
jącą~na rach u n k u  bonifikat, a to  „wobec 
nieprzeprowadzenia w  dzienniku, komu zo­
stały udzielone powyższe bonifikaty". S k a r­
żący p rzed łoży ł po rew izji ksiąg  — bez 
w ezw ania ze strony  w ładzy — na dow ód 
w ykaz tych  bon ikat, z podan iem  nazw isk 
i adresów  odbiorców  oraz sum  na k a ż ­

dego p rzypada jących , w odw ołaniu  zaś 
zarzucił, że w ładza skarbow a m iała m o­
żność sp raw dzenia  tego w ykazu. W  tym  
stan ie  rzeczy  uznał NTA, że postępow a­
nie do tkn ię te  je s t isto tną w adliw ością. 
U zasadnienie zaskarżonej decyzji, na tu ry  
w yłącznie  praw nej, i w te j też p łaszczy­
źnie p rzez  skargę zw alczane, n ie stanow i 
dostatecznego  jej um otyw ow ania. Brak 
w  dzienniku poszczególnych nazwisk odbior­
ców, którym udzielono bonifikat, stanowi 
wprawdzie formalne uchybienie w keiągo- 
waniu, jednak dla wymiaru podatku docho­
dowego wadliwość ta nie może mieć tego 
znaczenia, by ju ż  z je j powodu odnośny 
wydatek wiał być uznany niepotrącalny; 
w adliw ość ta  pociąga za sobą jedyn ie  
prawo władzy do żądanin—w razie wątpli­
wości—przedłożenia dowodów na dokonane 
wpłaty lub zarachowania odoośnych bonifi­
kat na rzecz  poszczególnych, w ym ienio- 
nychj^w w ykazie  odbiorców . G dy atoli 
w ładza tego nie uczyn iła  i w p raw id ło ­
w ym  postępow aniu  w yjaśniającym  nie 
u sta liła  rzeczyw istego  stanu faktycznego, 
n ie m iała ona p raw nej dostatecznej pod­
staw y do dokonan ia  spornego doliczenia, 
a  tym  sam ym  zaskarżona decyzja  u zna­
na być m usi za w adliw ą.

123.

OPŁATA STEMPLOWA OD PORĘKI PRZY 
OTWARCIU KREDYTU PRZEZ SPÓŁ­

DZIELNIĘ.

& Poręka, udzielona przy otwarciu 
przez spółdzielnię członkowi kredytu, 
podpada pod zwolnienie przewidzia­
ne w usł. 2 art. 117 u. o. s. *] (zasada

*) A rt. 117 uos m a następu jące  b rzm ie ­
nie: '

„Pismo, stw ierdzające  udzielen ie  p o rę ­
czen ia  (porękę), podlega op łac ie  w  kw o­
cie zł. 5; op ła ta  od poręczen ia  w zględ­
n ie  sum a op ła t od w szystk ich  poręczeń, 
tyczących  się tego sam ego zobow iązania, 
n ie  m oże przew yższać o połow ę o p ła ty
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prawna, wpisana do księgi zasad pra­
wnych).

Uchwała Kolegium Zwiększonego  
NTA, 25 lutego 1939, l.rej. 1417/37, wy­
rok NTA, 1 marca 1939, I. rej. 1417/37.

Z uzasadnienia: O d 91 pism , k tó rym i 
N., Spółdzieln ia  z nieogr. odp. w N. u- 
dzie liła  sw ym  członkom  k red y tu  na  ra ­
ch unku  b ieżącym  w różnych  kw otach 
za poręczeniem  osób trzecich , uiszczono 
znaczkam i stem plow ym i op ła tę  w w yso­
kości 1.0% od sum y udzielonego k re d y ­
tu . N akazem  płatn iczym  z 15.7.1934 w y­
m ierzy ł U rząd S karbow y w S. Spódziel- 
ni w m yśl art. 117 ust. 1 u. o. s. od 
w spom nianych  pism  opłatę stem plow ą 
od poręczeń. W niesionego od w ym iaru  
odw ołania, w k tórym  Spółdzieln ia  tw ier­
dziła , że poręczen ia , zaw arte w zakw e­
stionow anych  pism ach, są w m yśl ust. 2 
art. 117 u. o. s. w olne od op ła ty  stem ­
plow ej, nie uw zględniła Izba Skarbow a 
w  G. orzeczen iem  z 11 stycznia 1937, 
gdyż przew idziane  w ust. 2 art. 117 u.
o. s. uw olnienie do tyczy  jed y n ie  po- 
ręk i p rzy  pożyczce już udzielonej cz ło n ­
kow i Spółdzieln i, a nie p rzy  o tw arciu  
mu k redy tu  do określonej w ysokości, co 
nie je s t rów noznaczne z udzielen iem  p o ­
życzki...

NTA rozw ażył co następuje:
P oręka przy  o tw arc iu  k red y tu  jest w 

istocie sw ej n iczym  innym  jak  poręką  
p rzy  pożyczkach , udzie lonych  w ram ach  
o tw artego k red y tu . Poręczycie l p rzy  
o tw arciu  k red y tu  ręczy  za dług wzgl. za 
długi p rzyszłe  do w ysokości oznaczonej 
z góry, tj. do w ysokości udzielonego 
k red y tu . S koro  zaś wg § 765 Kod. cyw . 
niem ., m ającego w danym  w ypadku  z a ­

od pism a, stw ierdzającego zobow iązanie, 
d la  k tórego udzielono poręczeń .

W olne są od opłaty: po ręk a  w ekslow a 
i po ręka  na  czeku; po ręka  p rzy  pożycz­
ce, udzie lonej p rzez  spó łdzieln ię  cz łon ­
kow i; po ręk a  za zobow iązanie, s tw ier­
dzone obligiem , k tó ry  ustaw a nin iejsza 
fart. 120) zw alnia od op ła ty  stem plow ej”.

stosow anie, zgodnie zresztą  z art. 627 
kz, m ożna poręczyć  rów nież za dług 
p rzysz ły  albo za dług w arunkow y, a ust. 2 
art. 117 u.o.s. stanow iąc iż w olna jest od 
o p ła ty  po ręka  p rzy  pożyczce, udzielonej 
p rzez spó łdzieln ię  członkow i, n ie  czyni 
różn icy  m iędzy poręką  za d ług już nie 
is tn ie jący  a  d ługiem  m ogącym  pow stać 
w przyszłości, to  w ychodząc z pow yż­
szych założeń kolegium  zw iększone NTA 
uchw ałą  z 25. 2. 1939 uznało, że po ręka  
p rzy  o tw arc iu  k red y tu  udzielonego przez 
spó łdzieln ię  członkow i korzysta  rów nież 
z uw olnienia, o k tó rym  m ow a w ust. 2 
art. 116 u.o.s. W obec pow yższego bez 
zuaćzen ia  je s t podniesiona przez w ładzę 
pozw aną w  odpow iedzi na skargę, oko­
liczność, iz w u.o.s. o pism ach stw ier­
dzających  um ow ę o pozycżkę w ro z ­
dziale XXI, a  ó pism ach stw ierdzających  
um ow ę w p rzedm iocie  o tw arcia  k red y tu  
w rozdzia le  XXVII i że art. 117 u .o .s -  
um ieszczony  jes t ty lko  w rozdziale  tr a k ­
tu jącym  o p ism ach stw ierdza jących  um o­
wę o pożyczkę.

Z tych  pow odów  uchy lił NTA zask a r­
żone orzeczenie jako  n iezgodne z p ra ­
w em .

124.

NORMY ŚREDNIEJ DOCHODOW OŚCI 
A ODLICZENIE ZAPŁACONYCH PO­

DATKÓW.

Normy średniej dochodowości za­
w ierają już w sobie zwyczajne potrą­
cenia względnie odliczenia właściwe 
danemu źródłu dochodu, a do takich 
należy, o ile chodzi o dom miejski, 
należyłość gminna za wodę.

NTA, 15 września 1937, I. rej. 7744/34.

Z uzasadnienia: ...Skarga zarzuca na­
ru szen ie  ustaw y oraz niezgodność p rzy ­
jętego przez w ładzę stanu faktycznego z 
ak tam i spraw y, op ierając te zarzu ty  na 
tym , że w brew  treśc i zaskarżonego o- 
rzeczen ia  nie została od dochodu podat­
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n ik a  (z dom u) po trącona  zap łacona  przez 
niego w r. 1931 należy tość  gm inna za 
w odę w kw ocie zi 818.

Z arzuty  pow yższe należało  uznać za 
nieuzasadnione. Jak  bow iem  w ynika  z 
zaskarżonego orzeczenia, spo rny  dochód  
zosta ł u stalony  przy zastosow aniu  art. 63 
ust. 2 ustaw y o pod. doch. odm ienn ie  od 
zeznania. Zaoczności w ym iaru  skarga w 
ogóle n ie  zwalcza, a ty lko  kw estionu je  
zasadność tw ierdzen ia  w ładzy pozw anej 
o po trącen iu  z ustalonego dochodu  b ru t­
to  należy tości za w odę. G dyby  naw et 
zarzu t ten  uznać  za zarzu t n a tu ry  p ra w ­
n e j o ty le , że spór m iędzy  stronam i d o ­
ty c z y łb y  kw estii, czy w wypadku usta­
lenia dochodu z nieruchomości w drodze 
szacunku, tego rodzaju wydatki winny być 
oddzielnie potrącone, to i tak ujęty zarzut 
należy uznać za chybiony. Jak  to m iano­
w icie u sta la  sta ła  ju d y k a tu u ra  NTA *),

ORZECZNICTWO W 
O PRACĘ I UBEZPIE

79.

PRAWO DO ŚWIADCZEŃ Z POWODU  
BRAKU PRACY.

W ykonywanie zajęcia zarobkowego 
choćby ze względu na wysokość w y­
nagrodzenia nieopowiedniego jesł 
przeszkodę do powstania prawa do 
świadczeń na wypadek braku pracy.

NTA, 3 marca 1939, I. rej. 417/37.

Z uzasadnienia: N ajw yższy T rybunał 
A dm in istracy jny  rozw ażył, co następu je:

Z art. 56 ust. 1) i 3) cy t. rozpo rządze­
n ia  w brzm ien iu  w prow adzonym  now elą 
z 22 m arca  1933 r. poz. 289 Dz. Ust. w y­
n ika , że ustaje  praw o do św iadczeń, p rz e ­
w idzianych  w cyt. ro sp o rząd zen iu : 1) je ­
żeli zab rakn ie  k tóregokolw iek  z w arun ­
ków  w ym aganych do przyznan ia  św iad-

normy średniej dochodowości zawierają ju ż  
w sobie zwyczajne potrącenia względnie 
odliczenia właściwe danemu źródłu docho­
du, a do takich niewątpliwie, o ile chodzi 
o dom miejski, należy należytość za wodę. 
Z tego w zględu bezprzedm iotow y ok azu ­
je  się też  spór, w ytoczony w skardze  co 
do tego, czy  dokonane przez  w ładzę ry ­
czałtow e po trącen ie  od uzgodnionej ze  
stroną sum y czynszu b ru tto  obe jm u je  ró w ­
nież sporną należność za w odę.

*) W edług w yroku  N TA z 4 s tyczn ia  
1939, 1. re j. 774/36, 699/37 i 2224/37, „w 
p rzypadku , k ied y  w ładze zastosow ały  
norm y szacunkow e zasadnie... p ła tn ik  
n ie  m oże ju ż  dom agać się, by  mu o sob ­
no po trącono  czy  też od liczono pew ne 
kategorie  w ydatków , uw zględnione w n o r­
m ie” (OPA, 1939, poz. 2478).

SPRAWACH UMÓW 
IZEŃ SPOŁECZNYCH

czen ia  i 2) jeże li up raw n iony  do św iad­
czeń z pow odu b rak u  p racy  n ie  p rzy ją ł 
bez  uzasadnionej p rzyczyny  odpow ie­
dniego zajęcia  (art. 18 i 19) czyli jeżeli 
w szczególności b rak  p rzesłanek  z art. 
17 ust. 1 i 2, a w ięc gdy ubezp ieczony  
nie je s t zdo lny  do p racy  i nie pozostaje, 
choćby  z przerw am i, bez p racy  zależnej 
z pow odu n iem ożności znalezien ia  od p o ­
w iedn ie j p racy  w rozum ien iu  art. 18 i 19 
cy t. rozporządzen ia.

Na te j p łaszczyźnie  badając  p rzedm io­
tow y w ypadek , n ie  m ożna uznać  tra fn o ­
ści skargi, k tó ra  zarzuca  p rzed e  w szyst­
k im  naruszen ie  m ateria lnych  p rzesłanek  
art. 17, 18 i 19 cyt. rozporządzenia. B rak 
p racy  choćby  z p rzerw am i je s t zasadn i­
czym  w ym ogiem , od k tórego is tn ien ia  
je s t uzależn ione pow stan ie  p raw a do 
św iadczeń  na  w ypadek  b rak u  pracy .
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U staw odaw ca w art. 17 nst. 1 w yraźn ie  
na  ten  b ra k  p racy  k tadz ie  nacisk  posta­
naw iając, że m om ent ten  jes t d e c y d u ją ­
cy. T ym czasem  skarżący  w yraźn ie  p rzy ­
znaje , że by i i jes t w p racy  zależnej, 
przeto  — pom ija jąc  n ieak tu a ln ą  p rz e ­
słankę z art. 17 ust. 1 p. 1 — chodziło  
by  o to, czy  is tn ie ją  p rzes łank i, p rzew i­
dziane  w art. 17 ust. 1 p. 2 cyt. ro z p o ­
rządzen ia . O tóż w tym  w zględzie sk a rżą ­
cy  bynajm nie j n ie  tw ierdzi, by  pozosta­
w ał n iep rzerw an ie  bez  p racy , p rzyznaje  
bow iem  w yraźn ie , że b y ł i jes t nadal 
lekarzem  Szpitala Pow szechnego w K rze­
m ieńcu , kw estia  zaś, czy to  zajęcie m a 
b y ć  uznane za n ieodpow iednie , nie m a 
znaczenia , skoro  to  zajęcie  jes t fak ty cz ­
n ie  w ykonyw ane przez skarżącego, a 
wykonywanie nawet nieodpowiedniego zaję­
cia pozbawia prawa do zasiłku.

Zarów no p rzy jęc ie , jak  i kon tynuow a­
nie zajęcia zarobkow ego, choćby  ze 
w zględu na  w ysokość  w ynagrodzenia 
n ieodpow iedniego (niższego) w rozum ie­
n iu  art. 19 cyt. rozporządzen ia , je s t w 
m yśl art. 17 cyt. rozpo rządzen ia  p rz e ­
szkodą do pow stan ia  p raw a do św iadczeń  
na  w ypadek  b rak u  pracy . W yjaśn ił to 
bow iem  NTA w w y o k u  z dn ia  4 l is to ­
pada 1936, L. R ej. 3710/34, odnośnie d o  
p rzy jęc ia  tak iego  rzekom o n ieodpow ied ­
niego zajęcia, a w ypadek  ten  m uta tis 
m utandis m a zastosow anie w raz ie  k o n ­
tynuow ania zajęcia.

W  tym  stan ie  rzeczy  T ry b u n a ł uznał, 
że w ładza pozw ana w zaskarżonym  o- 
rzeczeniu  nie dopuściła  się zarzucanego  
naru szen ia  w skazanych  w skardze  p rze­
pisów  praw nych , w obec czego należało  
skargę oddalić , jako  n ieuzasadnioną.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Dr Juliusz Basseches i Mgr I. Kor- 

kis, adwokaci. Podatek obrotowy i 
ulgi inwestycyjne, Lwów 1939, Bi­
blioteka Wydawnictw Prawniczych.

A utorzy  zam ieścili w tym  zbiorze o- 
b o k  przep isów  ustaw ow ych, ogłoszone w 
1939 r. rozpo rządzen ia  w ykonaw cze i 
szereg in n y ch  zw iązkow ych ustaw , ro z ­
porządzeń , okólników  oraz orzecznictw o. 
— W osobnym  dziale  um ieszczono  u sta ­
w ę o u lgach  d la  now o w znoszonych bu 
dow li oraz p rzep isy  o u lgach  d la  n ab y w ­
ców  pojazdów  m echan icznych , k tó re  — 
uchy lone w praw dzie  — n iezbędne będą  
jeszcze p rzez  czas d łuższy  w p rak tyce .

Dr Juliusz Basseches i Mgr I. 
Korkis, adwokaci. Ordynacja Po­
datkowa, Lwów 1939, i Biblioteka 
Wydawnictw Prawniczych.

Z biór obejm uje  całość form alnego p ra ­
w a podatkow ego, a w ięc — O rd y n ac ję  
P odatkow ą w raz z rozporządzen iem  w y­

konaw czym , rozporządzen ie  o w ym iarze 
i poborze podatku  gruntow ego, ustaw ę o 
up raw nien iach  organów  w ykonaw czych  
w ładz skarbow ych  i rozporządzenie w y­
konaw cze do te j ustaw y, ustaw ę o o d ­
se tkach  od zaległości podatkow ych, ro z ­
porządzen ie  o o rgan izacji i zak res ie  dz ia ­
łan ia  w ładz skarbow ych  oraz szereg in ­
nych  przepisów . S pecja lną  uw agę p o ­
św ięcono księgow ości, k tó rą  o p raco ­
w ano w b. obszernym  dziale. O bok  te k ­
stów  ustaw  i rozporządzeń  podano  k o m ­
p le t okóln ików  M inisterstw a S karbu , o- 
raz  o rzeczn ic tw o  NTA i SN d o p ro w a­
dzone do m aja 1939 r. O d ręb n y  d z ia ł 
tw orzą rów nież p rzep isy  odnoszące się 
do sp ła ty  zaległości podatkow ych , ulg i 
um orzeń  podatkow ych. W ydaną p rzez  
M inistra S k arb u  dn ia  31 g rudnia 1934 r . 
In s trukc ję  P odatkow ą do O P  dodano  j a ­
ko  tom ik  od rębny . C ałość zaw iera  p rzesz­
ło  1200 stron  d ruku . U k ład  b ard zo  p rze j­
rzysty .
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Dr Tadeusz Blumenfeld adwokat 
i asystent Uniwersytetu J. K. we 
Lwowie, Dr Stanisław Moszkowicz, 
adwokat, Rejestrowe Prawa na sa­
mochodach i motocyklach, Lwów 
1939, Biblioteka Wydawnictw Praw­
niczych.

Jes t to kom en tarz  do ustaw y z d. 28.4.

1938 o re jestrow ych  p raw ach  rzeczow ych 
na pojazdach  m echanicznych  uzu p e łn io ­
ny  odnośnym i rozporządzen iam i i za­
rządzeniam i. A utorzy  opracow ali p o n ad ­
to w zory  um ów , w niosków  re jestrow ych  
egzekucy jnych  i „ rea lizacy jnych”. P raca  
daje  w ięc ca łoksz ta łt niezbędnego m a­
teria łu .

P O R A D N I A
412. Branża Dziana Łódź.

W  przypadku gruntownego remon­
tu maszyny (np. w razie  zastąp ien ia  zu ­
ży te j jej części) m ożna z poniesionych  
na rem ont w ydatków  spisać na straty 
tylko kwotę, o którą przekraczają one 
sumy, odpisane na amortyzację ma­
szyny. Jeżeli np . z ty tu łu  zużycia m a­
szyny  o w artości p ierw otnej 10.000 zł 
sp isano p rzed  rem ontem  6.000 zł, re ­
m ont zaś kosztow ał 8.000 zł, należy sp i­
sać  na s tra ty  2.000 zł (8.000 zł—6.000 zł). 
R eszta kosztów  rem ontu  (6.000 zł) p o d ­
lega zaaktyw ow aniu, w obec czego od ­
now iona m aszyna zyskuje ponow nie w ar­
tość księgow ą 10 000 zł (4.0U0 zł-j-6000 zł). 
G d y b y  natom iast w pow yższym  p rzy ­
k ładz ie  rem ont kosztow ał ty lko  5.000 zł, 
czy li m niej niż sum a uprzedn io  odp isa­
na na um orzenie (6.000 zł), należało  by  za- 
aktyw ow ać całą sum ę 5.000 zł, w skutek  
czego m aszyna m iałaby po dokonaniu  
rem ontu  w artość 9000 zł [(10.000—6.000) 
-f -  5.000] i od tej sum y należało  by  d o ­
konyw ać norm alne (10%) odpisy  am orty ­
zacyjne.

Jak  z pow yższego w yn ika zrozum iał 
Pan m yln ie  cytow any ustęp  a rtyku łu  
adw . W ebera  (ob. OBP, 1939, str. 342).

413. S. R. W. Warszawa.
1. D ługość okresu , z k tórego  u p ły ­

wem w ierzy te lność  się p rzedaw nia , zale­
ży  od je j  na tury . W  zasadzie term in  
przedaw nien ia  w ynosi 20 lat, je że li u- 
staw a inaczej n ie  stanow i. D la p rzy k ła ­
d u  podajem y, że w ierzy telność k u p ­

ców za dostarczone tow ary  ulega p rze­
daw nien iu  z upływ em  lat dw óch, w ie­
rzy te lność  pracow ników  z ty tu łu  w yna­
grodzenia  za pracę  z upływ em  lat trzech 
itd.

2. W m yśl art. 27 ustaw y o p a d . doch., 
„o ile na utrzymaniu głowy rodziny, 
której dochód, podlegający opodatko­
waniu nie przekracza 7.200 zł znajdu­
je  się więcej niż jeden członek rodzi­
ny, wówczas przypadającą stopę po­
datkową obniża się o dwa stopnie na 
każdego następnego członka rodziny". 
Jeżeli w ięc p ła tn ik  m a na u trzym an iu  
3 członków  rodziny , stopę podatkow ą o- 
bn iża się o cz te ry  stopnie.

414. Pracownik W.
W  m yśl a rt. 3. p. 4 od podatku o- 

brotowego są wolne „świadczenia speł­
niane za wynagrodzenie, podlegające  
podatkowi dochodowemu wg Działu 
II ustawy o państwowym podatku do­
chodowym". Jest to jeden  z w yjątków  
od ogólnej zasady  (art. 1 p. 1), w m yśl 
k tó re j w szelk ie p ryw atno-p raw ne zaw o­
dow e i odpłatne św iadczenia rzeczy  bądź 
usług podlegają  podatkow i obrotow em u. 
W obec tego, jeże li prow izja od obro tu , 
k tó rą  Pan o trzym uje ty tu łem  w ynagro­
d zen ia  jako  „k ierow nik  i sp rzedaw ca” 
je s t opodatkow ana, ze w zględu na k o n ­
k re tn e  okoliczności, w ed ług  D ziału  I 
(nie jest z resz tą  d la  nas jasne, dlaczego 
nie m a tu m iejsca dochód  z p racy  n a ­
jem nej), zachodzi rów nież obow iązek o- 
p łacan ia  podatku  obrotow ego.
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415. Espero.
1. W ypowiedzenie pracy musi być 

stanowcze i wyraźne. O św iadczen ie  p ra ­
codaw cy, iż „nie wie, czy  p racow n ik  b ę ­
dzie  mógł p raco w ać” po pew nym  o k re ­
sie, nie je s t jako  w ypow iedzenie  sku tecz­
ne. Zresztą, w ypow iedzenie  um ow y o 
pracę  p racow nika  um ysłow ego pow inno 
zaw ierać term in, w k tó rym  stosunek  u- 
legnie rozw iązaniu  i k tó ry  n ie  m oże być 
kró tszy , niż całe 3 m iesiące k a len d a rzo ­
we. O k reślen ie  w inny  sposób okresu  
w ypow iedzenia , np. w zależności od cza­
su trw an ia  pew nej p racy  (zam knięcia 
ksiąg) pozbaw ia w ypow iedzenie sku tków  
praw nych .

2. Bez zgody pracow nika  nie można 
łączyć urlopu z okresem w ypow iedze­
nia.

3. Pytan ie  nie je s t zrozum iałe. P ra ­
cow nik  obow iązany jes t p racow ać w o- 
k resie  w ypow iedzenia.

4. W ypow iedzenie tra c i moc, jeżeli 
po upływie 3 miesięcy pracownik jesł 
nadal zatrudniony, bez zaw arcia  z nim  
osobnej um ow y na czas określony .

5. Jeżeli w pow yższych  w arunkach  
(brak  stanow czego w ypow iedzenia  i o- 
ok reślen ia  czasu jego  trw ania) zostanie 
Pan  zw olniony z chw ilą sporządzen ia  
b ilansu, służyć będzie  Panu praw o do 
odszkodow an ia  w w ysokości trzy m ie ­
sięcznej pensji,

6. W adliw e w ypow iedzenie  n ie  u p o ­
w ażnia p racow nika  do zaprzestan ia  p ra ­
cy  i dom agania się odszkodow ania.

416. A. P. N.
P raw id łow e księgi handlowe, zało­

żone wśród roku, nie uzasadn ia ją  p ra ­
wa do ulgi w poda tku  obro tow ym . Nie
m uszą one też służyć za p  staw ę przy
usta len iu  w ysokości dochodu  i obrotu  
za czas prow adzenia ich . S tanow isko 
NTA w tej d rug iej kw estii n ie jest z resz­
tą jednolite  (ob. OBP, 1938, str. 334, w y­
ro k  NTA i nasza glosa).

417. Esel
W łaściciel przedsiębiorstwa, wyjeż­

dżając na kilka dni do pobliskiego

większego miasta, zawiera tam tran­
sakcje, otrzymuje wpłaty i dokonywa 
wypłat. Po powrocie do siedziby przed­
siębiorstwa, w której są prowadzone 
księgi handlowe, komunikuje wszyst­
kie zaszłości, podlegające zaksięgo­
waniu, buchalterowi, który je wpisuje 
pod datą bieżącą, z podaniem w tre­
ści daty zaszłości. K sięgow anie pow yż­
sze jest praw idłow e. K ilkudniow e opóź­
n ien ie  w księgow aniu, gdy je s t — jak w 
niniejszym  p rzy p ad k u  — usp raw ied liw io ­
ne, n ie  godzi w praw idłow ość ksiąg.

418. Prenumerator M. W.
1. N ie w idzim y uchyb ien ia .
2. N ależy księgować drobną sprze­

daż gotówkową na podstaw ie w yka 
zów  utargu  przynajm nie j raz  dziennie . 
Nie by łoby  praw id łow e sporządzan ie  
w ykazów  utargu łącznie  za k ilka  dni.

3. W zestaw ieniu  u targu, o k tó rym  
m ow a w yżej, w ystarczy  um ieszczać p o ­
szczególne kw oty tran sakc ji, zaś w zap i­
sie do ksiąg  zasadniczych — ogólną s u ­
m ę utargu dziennego (ob. OBP, 1938, str. 
252, w yrok  NTA i glosę).

4. Stwierdzenie „kolosalnej" a nie­
usprawiedliwionej różnicy między ilo­
ścią worków, znajdującą się wśród ro­
ku w posiadaniu przedsiębiorstwa, a 
ilością zapisaną w księdze magazyno­
wej, podważa prawidłowość ksiąg.

5. Przedsiębiorstwo III kategorii han­
dlowej, którego obrót ustalony osta­
tecznym orzeczeniem władzy skarbo­
wej do wymiaru państ. pod. przem. 
od obrotu za ostatni rok nie przewyż­
sza kwoty 100.000 zł w stosunku rocz­
nym, n ie  je s t uw ażane za p rzedsięb io r­
stwo prow adzone w w iększym  rozm ia­
rze. Jeżeli jednak przedsiębiorstwo na­
leży do kilku osób, które zawarły u- 
mowę, mającą na celu prowadzenie 
go wg zasad, odpowiadających prze­
pisom Kodesu Handlowego o spółce 
jawnej lub komandytowej, właściwa 
izba przemysłowo - handlowa może je  
uznać za prowadzone w większym roz­
miarze, w k tó rym  to p rzypadku  p o d le ­
ga ono zgłoszeniu do re jestru  han d lo w e­
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go (Rozp. M inistra P rzem ysłu  i H andlu , 
D U RP, 1936, poz. 590).

419. Łódź 1100.
Zagadnienie. Do czynności prowa­

dzonej przez Panią stacji obsługi sa­
mochodów należy: 1) mycie, smarowa­
nie i garażowanie samochodów,
2) drobne naprawy i 3) sprzedaż o li­
wy i części zam iennych. Zapytuje Pa­
ni, jak przedstawia sięjsprawa podatku 
obrotowego od powyższych świad­
czeń.

O podatkow an iu  podlegają  w szystk ie  
p rzychody  z pow yższych  czynności, b rak  
bow iem  podstaw  p raw nych  d la  ja k ic h ­
kolw iek  w yłączeń. W praw dzie, m. in. m a­
ją  tu  m iejsce czynności, polegające na 
p racy  fizycznej, k tó ry ch  celem  n ie  jest 
w y tw arzan ie  lu b  p rze tw arzan ie  i k tó re  też 
n ie  są rzem iosłem  (m ycie sam ochodu), 
c zy li czynności, k tó re  w m yśl art. 5 pk t 7 
ustaw y o pod. obr. są w zasadzie  zw ol­
n ione od p o da tku . Jednakże, zgodnie z 
§ 19 ust. 2 rozp. wyk., św iadczen ia , w y­
n ikające  z tak ich  czynności podlegają 
opodatkow aniu , gdyż stanow ią one p rzed ­
m iot dz ia ła lności p rzedsięb io rstw a, za ­
trudn ia jącego  obce siły  najem ne.

O  ile chodzi o stawkę podatku, n a­
leży, zdan iem  naszym , p rzychody  z ty ­
tu łu  mycia, smarowania, garażowania 
samochodu oraz drobnych napraw o- 
podatkow ać wg staw ki 3%, jak o  p rzew i­
dzianej ogólnie d la p rzypadków  w yraźn ie  
n iew ym ienionych, a w ięc w łaściw ej dla 
tych  w szystk ich  usług, stanow iących nie- 
rozdzie lną  całość. N atom iast sprzedaż 
oliwy i części zamiennych, podlega 
staw kom  p rzew idzianym  d la  tran sak c ji 
sp rzedaży .

W m yśl art. 7 ust. 2 ustaw y o pod. 
obrot., jeżeli świadczenie usług połą­
czone jest ze świadczeniem nabytych 
lub wytworzonych w tym celu towarów, 
o b ró t osiągnięty z tego tygo ty tu łu  pod le­
ga staw ce w L ściw ej d la  ob ro tu  za św iad- 
czeu ia  usług. Jednakże , jak  w yjaśnia §44 
ust. 2 r.'zp . wyk., konieczne jest istotne i 
niepodzielne połączenie świadczeń obu 
rodzajów, jak  św iadczen ia  pensjonatów ,

zakładów  gastronom icznych  itp. T akie  
po łączen ie  sp rzedaży  i św iadczen ia  usług 
m a m iejsce, o ile chodzi np. o k o rzy s ta ­
nie p rzez  stację  z w łasnych sm arów  
p rzy  sm arow aniu  sam ochodów , lecz n ie 
zachodzi ono pom iędzy  czynnościam i 
usługow ym i s tac ji a sp rzedażą  oliw y i 
części zam iennych.

420. J. K. Poznań.
1. Poruszone przez Pana zagadnienie 

zostało  ro zs trzygn ię te  okóln ik iem  Min. 
S k arb u  z 13.6.1924 r. L D PO  1169/11, wg 
k tórego do członków rodziny w rozu­
mieniu art. 27 ustawy o pod. doch. 
niej[mogą być zaliczeni „ci członkowie 
rodziny, którzy bez względu [na wiek, 
pracują w gospodarstwie rolnym lub 
leśnym, albo w przedsiębiorstwie han­
dlowym lub przemysłowym płatnika, 
albowiem w myśl postanowień części 
drugiej (obecnie trzeciej) art. 6, ko­
szty wyżywienia łych ostatnich człon­
ków uwzględniane są przy obliczeniu  
dochodu podatkowego płatnika"!

2. O b. OBP, 1939 str. 423 odp. n r 
380.

421. W.
O b ro ty  osiągnięte ze sp rzedaży  tow a­

rów  zarów no p rzerob ionych  jak  i n ie ­
p rzerob ionych  p rzed  sprzedażą  w apte­
kach, podlegają opodatkow aniu  według 
staw ki 3%, bez w zględu na to, czy  są 
prow adzone praw id łow e księg i handlow e 
oraz  niezależnie od sum y obrotów .

422. 100.
1. M ożna ostatecznie popraw iać  ró ­

w nież 'po jedyncze  cyfry , p rzek reśla jąc  
ty lk o  n iew łaściw ie nap isaną  cyfrę  tak , 
a b y f f  pozostała  ona czytelna. B ardziej 
w łaściw e jes t p rzekreślen ie  całej liczby.

2. M ożna prow adzić  ty lko  je d e n  
dziennik , obejm ujący  zarów no zaszłości 
kasow e jak  i niegotów kow e.^

3. W g przepisów  ustaw y o podatku 
od nieruchomości za oddzielną jedno­
stkę podatkową w gminach miejskich 
uważa się „nieruchom ość, na leżącą do 
jed n e j o soby  lub  k ilku  osób w częściach 
ułamkowych, lecz nie p rzedzieloną u li­
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cą, p lacem  lub  cudzą w łasnością (art. 3 
ust. 1 p. a). Jak  w yjaśn ia  rozp. wyk. 
(§ 15 ust. 1), p rzez  „części u łam kow e” 
rozum ie  się części idealne , a w ięc nie- 
posiadające  o k reś lonych  granic np. w ła­
sność 5/7 b u d y n k u .” Skoro w ięc grunt, 
o  k tó rym  Pan pisze, został re jen ta ln ie  
podzielony  na fizycznie  w yodrębnione 
części, stanow ią one osobne jednostk i 
podatkow e, pom im o nieujaw nien ia  podzia 
łu  w księdze h ipo tecznej.

Rów nież w gm inach w iejskich, gdy  
grunt, należący  do k ilku  osób, został f i­
zyczne podzielony , pow stają odrębne 
jed n o stk i podatkow e (art. 3 ust. 1 p. b.).

423. En-Em., Suwałki.
1. Przed wydaniem towaru nie ma 

obowiązku zaksięgowania wysławionej 
faktury. Wysławienie faktury sam o przez  
się nie pow oduje bow iem  żadnej zm iany 
w stan ie  m ajątku  sprzedaw cy. Zaksięgo­
wanie faktury przed wydaniem towa­
ru stwarzałoby zresztą przedwcześnie 
obrót podatkowy. W m yśl § 28 ust. 1 
rozp. w yk. do  ustaw y  o pod. obrot. „w 
przedsięb io rstw ach  p row adzących  p ra w i­
dłow e księg i handlow e obró t podatkow y 
pow staje  z chw ilą zaksięgow ania należ­
ności za spełnione św iadczenie .”

2 . Księgowanie rachunków dostaw­
ców dopiero w chwili ich wyrówna­
nia stanow i dosta teczny  pow ód uznania  
ksiąg  hand low ych  za n iep raw id łow e (wy­
ro k  NTA z 12.5.1937 r„  1. re j. 6602/35 —

6605/35, OBP, 1937 str. 577).
3. Należy księgować pod datą fak­

tycznego wydania zboża z magazynu, 
a nie dopiero z chwilą odejścia wago­
nu, do k tórego je  załadow ano (co m a 
m iejsce następnego  dnia). Podstaw ą za ­
p isu  m oże być  w tórn ik  listu  p rzew ozo­
wego, da tow any  dniem  odejścia w agonu, 
pon iew aż różn ica  m iędzy da tą  księgow a­
n ia  a da tą  dokum entu  znajdu je  u sp ra­
w ied liw ien ie  w pow yższych okoliczno­
ściach  faktycznych .

424. Młyn parowy w Wiśniow- 
cu.

W m yśl art. 111 ustaw y o ubezp iecze­
niu społecznym  dzieci ubezpieczonego  
korzystają z pomocy leczniczej ubez­
pieczało! do lat 16, później zaś „jeżeli 
są n iezdolne do zarobkow ania, jeżeli zaś 
ksz ta łcą  się w zakładach naukow ych p u ­
b licznych  lub  m ających  praw o p u b licz ­
ności, na jd łużej do ukończen i t 21 roku  
życia  lub  — w raz ie  odbyw an ia  studiów  
w w yższych zak ładach  naukow ych  — do 
ukończen ia  24 roku  życia.

425. Izykson Postawy.
Stratę, pow stałą w skutek  konfiskaty  

zakupionego zboża jak o  nie nadającego 
się do spożycia, należy, zdaniem  naszym , 
isto tn ie  trak tow ać analogicznie do straty , 
w yn ik łe j z k radz ieży  lub pożaru , k tó rą  
ju d y k a tu ra  NTA uznaje  za n iepotrą- 
calną.
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Skorowidz rzeczowy
Księgowość — księgow anie d robne j sp rzedaży  gotów kow ej — P *) 497 **); — opóźnie­

n ie  w księgow aniu uspraw ied liw ione okolicznościam i — P 497; — w ydanie  tow a­
ru  — m om ent księgow ania — P 499.

Opłafa stemplowa — od po ręk i p rzy  o tw arciu  k red y tu  przez sp ó łd z ie ln ię— O *) 492.
Ordynacja podatkowa -■ dow ód ze św iadka — O  491.
Podatek dochodowy — bonifikaty  — n iew y k aran ie  w  księgow ości nazw isk  o d b io r­

ców —potrącalność  — O  492; — dochód  podatkow y osoby nie prow adzącej ksiąg  
hand low ych  — O  489; — doliczen ie  dochodu m a łż o n k a — O  488; — norm y ś re d ­
niej dochodow ości a indyw idualne  w arunk i danego przedsięb io rstw a — dow ód 
z b ie g ły c h - - O  490; — norm y średn ie j dochodow ości a od liczen ie  zap łaconych  
podatków  — O 493; — rem ont g run tow ny m aszyny — spisanie s tra ty  — P 496; — 
stopy  podatku  obniżen ie  z pow odu u trzym yw aniu  członków  rodz iny  — P 496, 
498; — stra ta  z pow odu n iezam ortyzow ania ob iek tu  — O  491.

Podałek obrotowy — ap tek  — P 498; — od garażow ania, m ycia, sm arow ania, d r o b ­
nych  napraw , sp rzedaży  oliw y i części zam iennych  — P 498; — rozporządzen ie  
w ykonaw cze (omówienie) — 485.

Podałek od nieruchomości — jed n o s tk a  podatkow a -  P 498.
Rejestr handlowy — kupiec  re jestrow y  — P 497.
Ubezpieczenie społeczne—b rak  p racy —św iadczen ia—w ykonyw anie zajęcia z a ro b k o ­

wego choćby  ze w zględu na w ysokość w ynagrodzenia n ieodpow iedniego—P 494.
Umowa o pracę — w ypow iedzenie  p racy  — P 497.

•) O —oznacza: dział .O rzeczn ic tw o ’ , O k —dział .O k ó ln ik i’ , P—dział .P o ra d n ia ’ 

**) L iczby  oznaczają stronice.
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